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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Многоязычное образование стало одним

из ключевых понятий в области педагогики в XXI веке. Социальная

потребность во взаимодействии в сфере профессиональной деятельности и

поиске совместных ответов на глобальные вызовы и проблемы, стоящие

перед человечеством, была закреплена Резолюцией 30/12 ЮНЕСКО. В этой

связи изучение языков международного общения выступает одним из

приоритетных направлений общего среднего и профессионального

образования в большинстве стран мира.

Медицина и здравоохранение являются одними из ключевых сфер

деятельности человека, требующими регулярного обновления знаний и

совершенствования профессиональных навыков специалиста в условиях

научно-технического прогресса. Медицинские работники обязаны быть в

курсе последних достижений науки и техники, изучать новые методы

диагностики, лечения и профилактики заболеваний с целью оказания

пациентам более качественной медицинской помощи. На примере пандемии

Covid-19 мировая общественность осознала, что появление подобных угроз

требует быстрого реагирования и кооперации между различными странами и

организациями. И только благодаря опыту взаимодействия ученых и

медицинских работников из разных стран удалось совместно

нормализировать эпидемиологическую обстановку во всем мире. Всемирная

организация здравоохранения сыграла ключевую роль в координации

международных усилий по борьбе с коронавирусной инфекцией,

предоставляя всю необходимую информацию на иностранных языках,

преимущественно на английском и французском. Ввиду этого отмечается

повышенный спрос на обучение профессиональному английскому в

медицинских вузах, особенно среди ординаторов.

5

В настоящее время ученые выделяют три основных методических

подхода к обучению иноязычному профессиональному общению. Их

основное различие заключается в соотношении между развитием

компонентов иноязычной коммуникативной компетенции (ИКК), с одной

стороны, и формированием профессиональных компетенций (ПК) – с другой.

В частности, в рамках обучения ИЯ для специальных целей (LSP) не

подразумевается формирование у обучающихся ПК или осведомленности в

профессиональной сфере общения. В содержание языкового курса,

ориентированного на обучающихся с уровнем владения ИЯ А2-В1, не

включены темы профильных дисциплин.

Второй методический подход – язык как средство обучения (LMI)

ориентирован на студентов с уровнем С1-С2 и способных воспринимать

учебный материал по профильной дисциплине на изучаемом языке без

адаптации содержания обучения как в языковом, так и в профессиональном

аспектах.

Третьим методическим подходом к обучения иноязычному

профессиональному общению выступает интегрированный подход (CLIL).

Отличительной чертой данного подхода является его двойственная цель. Как

правило, интегрированные курсы направлены одновременно на

формирование ИКК студентов, а также на освоение предметного содержания

профильных дисциплин (Marsh D., 1994). При этом ключевую роль играют

иноязычные коммуникативные задания и задания/кейсы, ориентированные

на практику профессиональной деятельности. Использование

интегрированного подхода рекомендуется для студентов с уровнем владения

языком В1-В2.

Достижение уровня владения языком B2 и выше у выпускника

ординатуры в полной мере позволит осуществлять профессиональную

деятельность в области клинической лабораторной диагностики. Во-первых,

профессиональная работа диагностов осуществляется на современном

6

оборудовании иностранного производства с инструкциями и документацией

по эксплуатации приборов на английском языке. Во-вторых, именно

специалисты в области клинической лабораторной диагностики

квалифицированы выступать и выступают представителями производителей

торгово-промышленного оборудования для медицинской сферы. Данные

факторы определяют актуальность настоящего исследования.

Степень разработанности проблемы. В методике обучения ИЯ на

настоящий момент уже сложился внушительный корпус научно-

исследовательских и учебно-методических работ, посвященных вопросам

обучения иноязычной коммуникации в различных образовательных

учреждениях. В них авторы рассматривают значимые для нашего

исследования вопросы:

 формирование ИКК и ее компонентов (Э.Г. Азимов, А.Н. Щукин,

И.Л. Бим, Н.Д. Гальскова, Н.И. Гез, Е.И. Пассов, В.В. Сафонова, L.F.

Bachman, A.S. Palmer, M. Canale, M. Swain, S. Savignon, P. Sysoyev, H.D.

Widdowson et al.);

 определение целей обучения иноязычной профессиональной

коммуникации (О.Г. Поляков, С.К. Фоломкина, Е.Б. Ястребова, T.

Hutchinson, A. Waters et al.);

 использование интегрированного подхода в обучении ИЯ (Э.Г.

Крылов, Л.Л. Салехова, П.В. Сысоев, Л.П. Халяпина, D. Coyle, N. Spada, P.

Mehisto, D. Marsh, M.J. Frigols et al.);

 отбор предметно-тематического содержания интегрированного

курса (Т.В. Байдикова, А.С. Белоусов, А.А. Колесников, О.А. Обдалова, Л.Ю.

Минакова, Ю.В. Токмакова, Е.А. Цимерман, Н.И. Алмазова, Л.В. Яроцкая,

Д.В. Алейникова, A.A. Martinez, K.B. Kortazar, I. Gonzales-Dios et al.);

 разработка комплекса профессионально ориентированных

упражнений, направленных на реализацию интегрированного подхода (О.О.
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Амерханова, Т.В. Байдикова, К.В. Капранчикова, Э.Г. Крылов, П.В. Сысоев,

В.В. Завьялов, А.Г. Соломатина, Ю.В. Токмакова и др.);

 разработка авторских методик обучения профессиональному

английскому языку студентов и ординаторов медицинского вуза (Ю.К.

Белова, М.А. Медведева, О.В. Пешиков, Л.А. Гизятова, Н.Ф. Плотникова и

др.).

Однако необходимо отметить, что до настоящего момента остаются

неразрешенными следующие вопросы:

1) не определены профессионально ориентированные цели

обучения профессиональному иностранному языку ординаторов

специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

2) не разработано предметно-тематическое содержание

интегрированного курса для ординаторов (специальность «Клиническая

лабораторная диагностика»), в основу которого ляжет предметно-

тематическое содержание нескольких профильных дисциплин;

3) не выявлены психологические и педагогические условия

обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на

основе интегрированного подхода (специальность «Клиническая

лабораторная диагностика»);

4) не разработана методическая модель обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода (специальность «Клиническая лабораторная диагностика»);

5) не разработан комплекс учебных профессионально

ориентированных кейсов для ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика».

Данные вопросы направлены на установление противоречий между

потребностью ординаторов во владении профессиональным ИЯ и

неразработанностью содержания обучения профессиональному ИЯ

обучающихся данного направления подготовки; дидактическим потенциалом
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интегрированного подхода в профессиональном образовании и его

реализацией в учебных заведениях высшего образования медицинского

профиля; лингводидактическим потенциалом кейс-метода и его

недостаточным использованием при подготовке ординаторов.

Проблема исследования: в чем заключается методика обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода? Решение проблемы позволило определить тему

диссертационного исследования: «Методика обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода (клиническая лабораторная диагностика +

английский язык)».

Объект исследования – процесс обучения ординаторов иноязычному

профессиональному общению.

Предмет исследования – методика обучения ординаторов

иноязычному профессиональному общению на основе интегрированного

подхода.

Цель исследования – разработать теоретически обоснованную

методику обучения ординаторов специальности «Клиническая лабораторная

диагностика» иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода и проверить ее эффективность в ходе проведения

опытно-экспериментальной работы.

Задачи исследования:

1) определить цели профессионально ориентированного обучения

ИЯ ординаторов специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;

2) провести отбор предметно-тематического содержания

интегрированного обучения ИЯ ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика»;
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3) выявить психологические и педагогические условия обучения

ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе

интегрированного подхода;

4) разработать методическую модель обучения ординаторов

иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного

подхода;

5) разработать комплекс учебных профессионально

ориентированных кейсов для ординаторов специальности «Клиническая

лабораторная диагностика»;

6) осуществить проверку эффективности авторской методики в ходе

опытно-экспериментальной работы.

Гипотеза исследования. Обучение ординаторов иноязычной

профессиональной коммуникации на основе интегрированного подхода

будет эффективным, если методика построена с учетом:

 целей интегрированного обучения ИЯ ординаторов

специальности «Клиническая лабораторная диагностика»;


[…]


condition had improved and he felt better. The fever had gone, he did not feel any pain

in the throat. The results of the laboratory tests showed that he was suffering from

bacterial tonsillitis. The blood cell tests showed no indications. After the laboratory
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results, I made a final diagnosis of the patient's condition of bacterial Streptococcal

tonsillitis.

Future prescription. Continue taking the antibiotic for another week and then stop using it.

Профессионально ориентированный кейс № 5

Description of the picture of a swab from the detachable genitals of a woman.
Methodology of Papanicolaou.

Description of the method.
The Papanicolau test is a method of studying biomaterial to detect atypical changes
in cells. Papanicolaou staining (PAP test) is used to assess the condition of cells of
the female reproductive system, namely the cervix. This study is considered the
basis for early diagnosis and prevention of cervical cancer. Late detection of
oncology can lead to dangerous consequences (infertility, death). Cancer almost
always develops without pronounced symptoms. For years, a woman may not be
aware of a severe pathology. The first warning signs are often noticed when
malignant transformation has already occurred at the cellular level. This test is
based on the study of the structure of neck cells, which are obtained by sampling a
smear. Pap smear for oncocytology for women of reproductive age should be taken
annually. Papanicolaou liquid cytology is the most common and informative way
to diagnose background and precancerous conditions. Laboratory examination of
cell material identifies cells with atypical nuclei and establishes the degree of
maturation of the cytoplasm. In addition to oncology, during the Pap test,
infectious and inflammatory diseases are detected, as well as the state of the
vaginal microflora is assessed. Therefore, the smear is taken from three areas:
• Vaginal vault
• Outer part of the cervix oainls ard const
• Cervical canal
The patient was conducted a study using the Papanicolau method. The study
was carried out as follows:
Papanicolaou painting consists of four main stages:
• Wet fixation
• Coloring of nuclei with hematoxylin
• Contrast staining of the cytoplasm with OG and EA paints
• Enlightenment and encapsulation under the cover glass
The main stages are interspersed with additional steps, such as hydration
dehydration, differentiation, syncing, rinsing, rinsing,
1. Preparation of the drug for coloring:
Traditional stroke:
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Preparations prepared by the traditional method are often fixed by fixators with
additives of a waxy substance (PEG, polyethyl glycol), which forms a film on the
surface. In connection with this treatment protocol, it should be provided for the
removal of the film from the surface of the drug before painting. This can be done
by washing the drug in water for 30 – 60 seconds. It is also possible to wash in
95% ethanol for at least 10 minutes. Incomplete removal of the fixing coating can
lead to uneven, spotted, low-quality staining
The drug obtained by the LC method:
When using the liquid cytology method, you should strictly follow the instructions
of the manufacturer of the applicable system. It should be taken into account that
cell morphology and optimal coloring regimes when using LC may differ
significantly from cell morphology and coloring regimes for TM.
2. Coloring:
When dyeing on Papanicolau, 3 paints are consistently used: hematoxylin – for
coloring nuclei, paints OG and EA – for coloring the cytoplasm. 0G paint consists
of orange G dye in combination with tungsten phosphate acid or acetic acid in
alcohol. The EA paint formulation is an alcoholic solution of eosin Y dyes and
light green SF yellowish.
Before coloring, the drug is hydrated (saturated with water), in drugs fixed with a
spray, the surface film of polyethylene glycol is washed off, If the washing is
carried out in tap water, it is advisable to rinse the glass in distilled water acidified
with acetic acid (~0.5% solution) before subsequent coloring in hematoxyline. This
is necessary to ensure long-term operation of hematoxylin (the alkaline medium
converts hematoxylin to an insoluble state, the coloring ability of the solution
decreases).
Coloring of cell nuclei in hematoxylin the cores at this stage are painted in dark
red. The duration of painting is about 2 minutes (depending on the specific paint
used).
After coloring and decouring the cell nuclei, the drug is dyed in alcoholic
cytoplasmic paints. Papanicolaou, before coloring the cytoplasm, transferred the
drug from a state saturated with water to a state saturated with alcohol. For this
purpose, baths with water-alcohol solutions with an increasing concentration of
alcohol were used City Gill showed that it is permissible to dye the drug in OG
paint immediately after rinsing in tap water. OG paint according to the recipe of G.
Gilla is alcohol and contains: ethanol, orange G dye, glacial acetic acid, a small
amount of water. OG paint quickly stains the cytoplasm of all cells (for the
formulation of OG paint according to Gill, the coloring time is about 15 seconds).
After coloring in OG, the drug is rinsed in alcohol and painted in EA paint. The
green dye molecule is less mobile, so the process of coloring green is slower. In a
few minutes (6-8 minutes for paint according to Gill's recipe), the pink color will
remain only in mature flat epithelial cells. The rest of the cells take a green color.
3. Enlightenment and encapsulation under the cover glass:
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The drug is washed in alcohol, dehydrated in absolute alcohol, clarified in xylen
and enclosed in a balm under the cover glass The concluding medium serves as a
permanent link between the object and cover glasses. It must be compatible with
an allexidant (xylene or xylene substitute). It is recommended to use an enclosing
medium with low viscosity to avoid capturing air bubbles. You should remove
excess encamping medium from the object and cover glasses and release air
bubbles.
Results.
After the study, this patient was found to have:
1. Leukocytes: 10-12-13 in mucus up to 25- norm 0.00-10.00
2. Epith. cells: all -norm 2.00-12.00
3. Erythrocytes: no – norm 0.00-2.00
4, Slime: ++ - norm from.
5. Diplococci: not detected
6. Gonococci: not detected
7. Trichomonas: not found
8. Fungi: moderate - the norm.
9. Gardnerella: not found
10. Sticks: moderate - normal moderate
11. Cocci: not found
12. Cocco-bacillus: moderately - norm otr.
13. Leptotrix: not found
14. Mobilincus: not found
15. Lactobacilli: not detected - the norm is moderate.