**ОТЗЫВ**
**научного руководителя**
**доктора педагогических наук, профессора П.В. Сысоева**
**о соискателе ученой степени кандидата педагогических наук**
**Беляеве Антоне Алексеевиче**

Я знаю Беляева Антона Алексеевича с 2008 г. – периода его поступления в университет и обучения на специальности «Филология» (английский и французский языки). В 2013 году окончил ФГБОУ ВПО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности «Филология» с присуждением квалификации «Филолог, преподаватель». С 2015 по 2018 гг. был прикреплен для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранный язык).

С третьего курса специалитета А.А. Беляев проявил интерес к научно-исследовательской работе и под моим руководством начал заниматься изучением методик обучения профессиональному иностранному языку студентов нелингвистических направлений подготовки. Сначала в центре внимания научной работы соискателя было проектирование курса иностранного языка для специальных целей, а затем в связи с распространением предметно-языкового интегрированного обучения его фокус внимания переключился именно на интегрированный подход.

В 2024 г. А.А. Беляев завершил работу над кандидатской диссертацией на тему: «Методика обучения ординаторов иноязычной профессиональной коммуникации на основе интегрированного подхода (клиническая лабораторная диагностика, английский язык)». В период проведения исследования А.А. Беляев принимал активное участие в работе семинара для аспирантов, неоднократно выступал с сообщениями по теме диссертации на заседаниях кафедры лингвистики и лингводидактики, на всероссийских и международных научных и научно-практических конференциях.

В период проведения диссертационного исследования А.А. Беляев продемонстрировал умения выбирать и обобщать научную литературу, планировать и осуществлять педагогический эксперимент, излагать научные результаты в статьях по теме работы, делать выводы и разрабатывать методические рекомендации в области методики преподавания английского языка. Соискатель зарекомендовал себя ответственным, вдумчивым, целеустремленным и скрупулезным исследователем. В ходе работы над исследованием А.А. Беляев продемонстрировал умение четко определять цели и задачи, осмысливать и анализировать полученные результаты.

На основании вышеизложенного можно заключить, что А.А. Беляев сформировался как молодой ученый, способный проводить исследование на высоком профессиональном уровне. В этой связи считаю, что соискатель может быть допущен к защите диссертации на соискание ученой степени кандидата педагогических наук. Представленная к защите работа отвечает всем критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук «Положением о присуждении ученых степеней» (утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842), а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук.

Научный руководитель

доктор педагогических наук (13.00.02 – теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки)),

профессор, профессор кафедры лингвистики и лингводидактики

ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный

университет имени Г.Р. Державина» **Сысоев Павел Викторович**

7 мая 2024 г.

Адрес: 392000 г. Тамбов,
ул. Интернациональная, 33.
8-4752-72-34-34 (добав. 0164)
E-mail: psysoyev@yandex.ru